PROCEDENTE  O  PEDIDO  e,  por  conseguinte,  condeno  a  reclamada  SEGURADORA 
LIDER  DOS  CONSÓRCIOS  DE  SEGURO  DPVAT  ao  pagamento  em  favor  dos 
reclamantes MERCIA SANTOS COSTA, MARCIA SANTOS COSTA, MATHIAS SANTOS 
COSTAS, ROBSON ANDRADE COSTA E TAMIRES SANTANA COSTA da importância de 
R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) atualizada monetariamente pelo INPC a 
partir da data do evento danoso, (data do sinistro) e acrescida de juros de mora de 
1% (um por cento) ao mês (art. 406, CC, c/c art. 161, §1º, CTN) a partir da citação. 
[...]’’ (gn) 

 
Ora n. Julgadores, verifica‐se que não houve pedido do Recorrido para indenização por MORTE.